池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 1 -

池州市人民政府办公室
关于印发池州市生活垃圾分类

实施方案的通知
池政办秘〔2018〕132 号

江南产业集中区管委会，各县、区人民政府，九华山风景区、

开发区、平天湖风景区管委会，市政府各部门、各直属机构：

经市政府同意，现将《池州市生活垃圾分类实施方案》

印发给你们，请认真组织实施。

池州市人民政府办公室

2018 年 9 月 10 日

（此件公开发布）

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 2 -

池州市生活垃圾分类实施方案

为加快建立生活垃圾分类制度，全面推进我市生活垃圾

分类试点工作，根据《安徽省城市生活垃圾分类导则》《池

州市生活垃圾分类管理办法》等相关规定，现制定如下实施

方案。

一、总体目标

通过先行试点，到 2018 年底，初步形成可复制、可推

广、公众基本接受的生活垃圾分类模式。到 2020 年底，主

城区全面推广生活垃圾分类，基本建成生活垃圾分类处理系

统，生活垃圾回收利用率达到 35%以上。

二、实施范围

（一）试点阶段（2018 年）。选择部分党政机关、宾馆

酒店、学校、农贸市场、居民小区开展试点。

试点党政机关：市财政局、市税务局、市政务服务中心。

试点宾馆、酒店：大九华宾馆、百岁大酒店。

试点学校：贵池区城关小学、池州市第十一中学、池州

市第一中学。

试点农贸市场：青阳路农贸市场。

试点居民小区：华邦阳光城、水木清华、凯旋门、香格

里拉、平湖观邸、紫悦府。

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 3 -

（二）推广阶段（2019～2020 年）。根据试点工作开展

情况，逐步在主城区范围内全面推广。

三、工作任务

（一）2018 年主要任务。

1.试点党政机关。

工作内容：市机关事务管理局负责试点党政机关垃圾分

类组织协调。试点党政机关负责本单位责任区域内生活垃圾

的正确分类投放。

完成期限：2018 年 12 月底

牵头单位：市管局（接待办）

责任单位：市财政局、市税务局、市政务服务中心

配合单位：市城市管理行政执法局、市食品药品监管局

2.试点宾馆、酒店。

工作内容：市旅游发展委负责星级宾馆、酒店分类试点

的宣传动员工作，督促试点宾馆、酒店按规定设置生活垃圾

分类收集容器。试点宾馆、酒店经营主体负责本责任区域内

生活垃圾的正确分类投放，餐厨垃圾必须交由取得收集、运

输、处置服务许可证的企业进行运输、处置。

完成期限：2018 年 12 月底

牵头单位：市旅游发展委

责任单位：大九华宾馆、百岁大酒店经营主体

配合单位：市城市管理行政执法局、市食品药品监管局、

市商务局、市环保局、市公安局、市农委、市烹饪餐饮协会

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 4 -

3.试点学校。

工作内容：市教体局负责试点学校垃圾分类的宣传动

员、组织协调工作，督促试点学校按规定设置生活垃圾分类

收集容器。各试点学校负责本校责任区域范围内生活垃圾的

正确投放。如试点学校设有内部食堂，其餐厨垃圾必须交由

取得收集、运输、处置服务许可证的企业进行运输、处置。

完成期限：2018 年 12 月底

牵头单位：市教体局

责任单位：贵池区城关小学、池州市第十一中学、池州

市第一中学

配合单位：市城市管理行政执法局、市食品药品监管局

4.试点农贸市场。

主要内容：市工商质监局负责试点农贸市场垃圾分类的

组织协调工作。贵池区政府负责试点农贸市场垃圾分类的宣

传动员和实施推进工作。农贸市场经营主体按规定设置生活

垃圾分类收集容器，负责责任区域范围内生活垃圾的正确分

类投放（重点将农贸市场有机垃圾集中收集、单独存放），

交由取得收集、运输、处置服务许可证的企业进行运输、处

置。

完成期限：2018 年 12 月底

牵头单位：市工商质监局

责任单位：贵池区政府

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 5 -

配合单位：市城市管理行政执法局、市住房城乡建委、

市商务局

5.试点居民小区。

主要内容：市住房城乡建委负责试点小区垃圾分类的行

业监管工作，督促物业公司按规定设置生活垃圾分类收集容

器。贵池区政府、平天湖风景区管委会负责本行政区域内生

活垃圾分类工作的组织协调、宣传动员、调度考核等工作，

督促辖区街道、社区安排专人负责责任区域内的分类试点工

作，并督促、指导物业公司落实垃圾分类投放的主体责任。

完成期限：2018 年 12 月底

牵头单位：市住房城乡建委

责任单位：贵池区政府、平天湖风景区管委会

配合单位：市城市管理行政执法局

（二）2019～2020 年工作任务。根据《安徽省城市生活

垃圾分类导则》《池州市生活垃圾分类管理办法》确定的生

活垃圾分类职责分工，各责任单位要在市生活垃圾分类工作

领导小组的统一领导下，有步骤有计划的在机关事业单位、

学校、宾馆酒店、农贸市场、窗口单位和居民社区等场所，

全面推广生活垃圾分类工作。江南产业集中区管委会，各县

政府，九华山风景区管委会要结合本地实际，启动城镇生活

垃圾分类工作；农村地区可结合实际开展生活垃圾分类工

作。

四、实施步骤

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 6 -

（一）宣传发动。通过新闻媒体等多种途径，广泛开展

以“垃圾分类，人人有责”“垃圾分类，从我做起”为主题的生

活垃圾分类宣传活动，使生活垃圾分类工作深入人心、家喻

户晓，形成人人支持垃圾分类、人人参与垃圾分类的良好社

会氛围。

（二）组织培训。加强对市、区两级从事生活垃圾分类

工作的专职管理人员以及市直相关部门专（兼）职人员的业

务培训,市教体局负责会同市城市管理行政执法局做好垃圾

分类培训教材的编印工作。

（三）督察考评。组织开展对试点党政机关、宾馆、酒

店、学校、农贸市场等场所开展生活垃圾分类工作的督察考

评，加大对考评结果的通报和运用力度，将考评结果纳入各

责任单位的年度综合目标考核。

（四）总结推广。根据生活垃圾分类工作开展情况,及时

总结经验做法,适时在全市范围内全面推广。

五、保障措施

（一）强化组织领导。成立由市政府主要负责同志为组

长、相关责任单位为成员的市生活垃圾分类工作领导小组，

负责全市生活垃圾分类工作的总体研究部署,协调解决生活

垃圾分类工作中的重大问题。

（二）强化工作职责。各相关单位要树立全局观念，积

极配合支持，形成工作合力，切实把生活垃圾分类工作落到

实处。牵头单位要切实履行职责，加强组织协调，强化督促

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 7 -

检查；责任单位和配合单位要发挥积极性、主动性、创造性，

密切沟通协商，加强工作配合。

（三）强化资金保障。积极争取上级奖补资金，加大投

入力度，强化经费保障，做到生活垃圾分类资金保障常态化。

（四）强化考核监督。制定生活垃圾分类工作考评方案，

根据工作推进情况，落实长效管理措施，建立生活垃圾分类

考评制度，定期公布工作进度，确保生活垃圾分类工作有力

有序推进。

附件：池州市生活垃圾分类工作领导小组

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 8 -

附件

池州市生活垃圾分类工作领导小组

组 长：雍成瀚 市政府市长

副组长：贾 瑄 市政府副市长

成 员：江文兵 市委副秘书长、市管局（接待办）局长（主

任）

马胜利 贵池区政府区长

程国清 开发区管委会主任

徐友华 平天湖风景区管委会主任

吴 飞 市政府办公室调研员

汪庭林 市委宣传部常务副部长

方 勇 市信息办主任

胡学慧 市教体局局长

王良秀 市公安局副局长

徐树生 市财政局局长

戴卫东 市环保局局长

张良浩 市住房城乡建委主任

市交通运输局局长

张寿锋 市农委主任

程炎生 市商务局局长

林 芳 市文广新局局长

刘保权 市卫生计生委主任

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 9 -

江兴来 市旅游发展委主任

曹先林 市工商质监局局长

汪善清 市食品药品监管局局长

胡军保 市城乡规划局局长

王玉庚 市港航管理（地方海事）局局长

张金萍 市城市管理行政执法局局长

张国富 市政府督办室主任

领导小组下设办公室和宣传教育组、技术指导组、执法保障

组、督察考评组。

一、办公室

牵头单位：市城市管理行政执法局

成员单位：市教体局、市公安局、市财政局、市住房城乡建

委、市农委、市商务局、市环保局、市旅游发展委、市工商质监

局、市食品药品监管局、市管局（接待办）

主要职责：负责领导小组办公室日常工作，统筹协调、组织

指导各责任单位开展垃圾分类工作。

二、宣传教育组

牵头单位：市委宣传部

成员单位：市信息办、池州日报社、市广播电视台、市城市

管理行政执法局

主要职责：开展垃圾分类宣传、教育、引导工作，营造垃圾

分类工作的良好氛围。

三、技术指导组

池州市人民政府行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 10 -

牵头单位：市城市管理行政执法局

成员单位：市住房城乡建委、市商务局、市环保局、市工商

质监局、市食品药品监管局

主要职责：制定垃圾分类工作实施方案和阶段计划,开展垃

圾分类管理人员岗前培训和垃圾分类技术指导工作。

四、执法保障组

牵头单位：市公安局

成员单位：市农委、市环保局、市工商质监局、市食品药品

监管局、市城市管理行政执法局

主要职责：依法查处无牌无证从事餐厨垃圾运输的车辆，依

法打击违法从事餐厨垃圾加工、经营餐厨垃圾产品的犯罪行为；

依法查处使用未经无害化处置的餐厨垃圾饲养畜禽的违法行为；

依法查处餐厨垃圾运输处置活动中其它违法违规行为。

五、督查考评组

牵头单位：市政府督办室

成员单位：市教体局、市住房城乡建委、市旅游发展委、市

工商质监局、市管局（接待办）、市城市管理行政执法局

主要职责：建立垃圾分类督察考评机制，组织开展垃圾分类

考评工作，通报垃圾分类工作检查考评情况。